6.4.13.2.1 按短期信用评级列示的债券投资

单位：人民币元

短期信用评级 本期末

2016 年 6 月 30 日

上年度末

2015 年 12 月 31 日

A-1 20,078,000.00 170,115,000.00

A-1以下 - -

未评级 300,915,000.00 1,122,034,000.00

第 33 页 共 45 页

合计 320,993,000.00 1,292,149,000.00

注：债券评级取自第三方评级机构的债项评级。

6.4.13.2.2 按长期信用评级列示的债券投资

单位：人民币元

长期信用评级
本期末

2016 年 6 月 30 日

上年度末

2015 年 12 月 31 日

AAA 1,545,684,906.60 884,149,485.20

AAA以下 2,979,131,507.50 3,266,485,312.90

未评级 660,140,000.00 529,833,800.00

合计 5,184,956,414.10 4,680,468,598.10

注：债券评级取自第三方评级机构的债项评级。

6.4.13.3 流动性风险

流动性风险是指基金所持金融工具变现的难易程度。本基金的流动性风险一方面来自于基金

份额持有人在受限开放期和自由开放期赎回持有的基金份额，另一方面来自于投资品种所处的交

易市场不活跃而带来的变现困难。

针对兑付赎回资金的流动性风险，本基金的基金管理人在每个受限开放日和自由开放日前期

做好流动性准备，保持基金投资组合中的可用现金头寸与最大赎回金额相匹配。本基金的基金管

理人在基金合同中设计了巨额赎回条款，约定在非常情况下赎回申请的处理方式，控制因开放申

购赎回模式带来的流动性风险，有效保障基金持有人利益。

针对投资品种变现的流动性风险，本基金与由本基金的基金管理人管理的其他基金共同持有

一家公司发行的证券不得超过该证券的 10%。本基金所持大部分证券在证券交易所上市，其余亦

可在银行间市场交易，均能根据本基金的基金管理人的投资意图，以合理的价格适时变现。此外，

本基金可通过卖出回购金融资产方式借入短期资金应对流动性需求，其上限一般不超过基金持有

的债券投资的公允价值。

6.4.13.4 市场风险

市场风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因所处市场各类价格因素的变动

而发生波动的风险，包括利率风险、外汇风险和其他价格风险。

6.4.13.4.1 利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或现金流量受市场利率变动而发生波动的风险。利率敏感

性金融工具均面临由于市场利率上升而导致公允价值下降的风险，其中浮动利率类金融工具还面

临每个付息期间结束根据市场利率重新定价时对于未来现金流影响的风险。

第 34 页 共 45 页

本基金主要投资于交易所及银行间市场交易的固定收益品种，此外还持有银行存款、结算备

付金等利率敏感性资产，因此存在相应的利率风险。本基金的基金管理人定期对本基金面临的利

率敏感性缺口进行监控，并通过调整投资组合的久期等方法对上述利率风险进行管理。

6.4.13.4.1.1 利率风险敞口

单位：人民币元

本期末

2016 年 6

月 30 日

1年以内 1-5年 5年以上 不计息 合计

资产

银行存款 75,295,488.40 - - - 75,295,488.40

结算备付

金

8,264,569.06 - - - 8,264,569.06

存出保证

金

88,122.88 - - - 88,122.88

交易性金

融资产

524,540,951.903,536,013,882.201,445,394,580.00 - 5,505,949,414.10

应收利息 - - -115,299,608.58 115,299,608.58

其他资产 - - - - -

资产总计 608,189,132.243,536,013,882.201,445,394,580.00115,299,608.58 5,704,897,203.02

负债

卖出回购

金融资产

款

932,999,575.00 - - - 932,999,575.00

应付证券

清算款

- - - 300,514.50 300,514.50

应付管理

人报酬

- - - 2,297,940.45 2,297,940.45

应付托管

费

- - - 765,980.16 765,980.16

应付销售

服务费

- - - 163,854.44 163,854.44

应付交易

费用

- - - 11,385.00 11,385.00

应付利息 - - - 861,647.89 861,647.89

应交税费 - - - 161,578.20 161,578.20

其他负债 - - - 578,576.50 578,576.50

负债总计 932,999,575.00 - - 5,141,477.14 938,141,052.14

利率敏感

度缺口

-324,810,442.763,536,013,882.201,445,394,580.00110,158,131.44 4,766,756,150.88

上年度末 1年以内 1-5 年 5 年以上 不计息 合计

第 35 页 共 45 页

2015 年 12

月 31 日

资产

银行存款 116,754,647.01 - - - 116,754,647.01

结算备付

金

11,178,064.68 - - - 11,178,064.68

存出保证

金

41,398.55 - - - 41,398.55

交易性金

融资产

1,576,362,987.702,399,799,789.601,996,454,820.80 - 5,972,617,598.10

应收利息 - - - 92,917,484.37 92,917,484.37

资产总计 1,704,337,097.942,399,799,789.601,996,454,820.80 92,917,484.37 6,193,509,192.71

负债

卖出回购

金融资产

款

2,320,697,479.00 - - - 2,320,697,479.00

应付证券

清算款

- - - 65,071,314.58 65,071,314.58

应付管理

人报酬

- - - 1,769,954.18 1,769,954.18

应付托管

费

- - - 589,984.73 589,984.73

应付销售

服务费

- - - 140,268.41 140,268.41

应付交易

费用

- - - 26,457.35 26,457.35

应付利息 - - - 1,226,052.62 1,226,052.62

应交税费 - - - 161,578.20 161,578.20

其他负债 - - - 420,000.00 420,000.00

负债总计 2,320,697,479.00 - - 69,405,610.07 2,390,103,089.07

利率敏感

度缺口

-616,360,381.062,399,799,789.601,996,454,820.80 23,511,874.30 3,803,406,103.64

6.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

假设
1. 市场利率上升 25 个基点且其他市场变量保持不变

2. 市场利率下降 25 个基点且其他市场变量保持不变

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末（ 2016 年 6 月 30 日 ）
上年度末（ 2015 年 12 月 31

日 ）

1. 基金净资产变动 -60,727,731.77 -56,487,950.34

2. 基金净资产变动 61,881,212.77 57,453,118.87

第 36 页 共 45 页

6.4.13.4.2 其他价格风险

市场价格风险

市场价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以

外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资于证券交易所上市或银行间同业市场

交易的股票和债券，所面临的最大市场价格风险由所持有的金融工具的公允价值决定。本基金通

过投资组合的分散化降低市场价格风险，并且本基金管理人每日对本基金所持有的证券价格实施

监控。

本基金的投资范围为具有良好流动性的金融工具，包括国内依法发行上市的国债、金融债券、

次级债券、中央银行票据、企业债券、公司债券、中小企业私募债券、中期票据、短期融资券、

质押及买断式回购、协议存款、定期存款、通知存款、资产支持证券等金融工具以及法律法规或

中国证监会允许基金投资的其他固定收益证券品种（但须符合中国证监会的相关规定）。本基金不

直接从二级市场买入股票、权证和可转债等，也不参与一级市场的新股申购、增发新股和可转债

申购。本基金不投资可转换债券，但可以投资分离交易可转债上市后分离出来的债券。如法律法

规或监管机构以后允许基金投资的其他品种，基金管理人在履行适当程序后，可以将其纳入投资

范围。基金的投资组合比例为：投资于债券资产的比例不低于基金资产的 80%，在每个受限开放

期的前 10 个工作日和后 10 个工作日、自由开放期的前 3 个月和后 3 个月以及开放期期间不受前